关于举办东北林业大学第三届实验安全技能
大赛暨“林苑杯”实验安全技能竞赛的通知

为全面落实国家安全生产及教育领域安全管理相关政策

要求，切实筑牢实验室安全防线、厚植实验室安全文化，进

一步强化师生实验安全意识、提升安全实操技能与隐患排查

能力，学校决定举办第三届实验安全技能大赛暨“林苑杯”

实验安全技能竞赛，推动实验室安全管理工作走深走实，为

学校高质量发展筑牢安全根基。现将相关事宜通知如下：

一、参赛对象

本次竞赛面向大生物类学科相关学院，即林学院、野生

动物与自然保护地学院、生命科学学院一年级在读研究生。

各学院参赛人数不少于 30人。

二、竞赛安排

本次竞赛全面考察参赛选手的实验安全知识储备与现场

处置能力，分初赛、决赛两个阶段开展：

初赛：采取安全理论笔试形式进行，主要考查实验安全

基础知识掌握情况。学校将结合参赛总人数及初赛成绩，确

定晋级决赛名单。

决赛：采取现场安全隐患排查形式进行。竞赛将在指定

实验室设置若干安全隐患点，参赛选手需在规定时间内完成

排查，以排查隐患数量及表述准确率作为核心评判依据。

三、报名事宜

请各学院组织参赛选手于 2025年 11月 20日前加入竞赛

专属微信群（二维码附后）。竞赛具体时间、初赛考场安排

等后续事宜，将通过该微信群统一通知。

四、奖项设置

本次竞赛设一等奖 4 名、二等奖 6 名、三等奖 8 名及优

秀奖若干。获奖选手将获颁荣誉证书及对应等级奖品。

请各学院高度重视，认真组织动员，确保竞赛顺利开展。

联系人：刘老师 15204534463

吴老师 18246197516

实验室管理与条件保障处

林学院

2025年 11月 7日